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Zpravodaj obce Střítež nad Bečvou 

Úvodní slovo 
Vážení spoluobčané, 

 

letošní léto nám ukázalo, jak dokáže být nevyzpytatel-

né, že předpovědi počasí nemusí úplně fungovat, a že 

se máme připravit na dobu, kdy nebudeme mít každý 

rok přes prázdniny tropy. Úroda ovoce je i díky dešťům 

vysoká a ani zemědělci si jistě nemohou stěžovat na 

výnosy z polí.  

V sobotu 14. června se v obci uskutečnila krásná akce - 

Den otevřených vrat, kde se na jednom místě sešlo 

neskutečné množství zájemců o prohlídku Střítežského 

fojtství - Ekofarmy roku 2025 ČR. Účastníci byli nadšeni 

z doprovodného programu, zábavy, občerstvení 

i množství bio stánků.  

Traktojízda jako každý rok nalákala spoustu techniky 

a diváků. Letos proběhla na jiném místě, ale opět 

s vypilovaným programem. Naše obec dle množství 

techniky patří mezi nejvíce vybavené obce v republice. 

Poděkování patří nadšeným organizátorkám a jejich 

podporovatelům. 

Počasí nám dovolilo jen jedno letní kino na hřišti, a to 

29. srpna, kdy se promítal český rodinný film Moře na 

dvoře. Na letní film s O. Vetchým, J. Langmajerem 

a L. Rybovou a na příjemné posezení si našlo cestu 

okolo 150 diváků. 

Září jsme ukončili úspěšnou a rok od roku populárnější 

akcí Střítežské vinobraní, kde se přihlásilo téměř 

300 zájemců o víno a dobrou zábavu, kteří měli mož-

nost na osmi stanovištích ochutnat vína od deseti vina-

řů. Krásné počasí přilákalo dle slov organizátorů celko-

vě na 400 návštěvníků, kteří po naší obci nachodili 

spoustu kilometrů. Děti měly k dispozici skákací hrad, 

společně pak všichni v Hotelu Květoň bohaté občer-

stvení a něco k zakousnutí bylo i na každém stánku. Že 

by se Valašsko stávalo i vínu zaslíbenou oblastí? Držím 

palce do dalších ročníků a do dalších nápadů, jak tako-

vou akci vylepšit a ještě více zpropagovat naši vesnici. 

Děkuji. Čtvrtý ročník je plánován na sobotu 19. září 

2026. Zapište si. 

V termínu 3. a 4. října 2025 se uskuteční volby do Po-

slanecké sněmovny Parlamentu ČR. Tradiční volební 

místnost je v malém sále sokolovny v pátek od 14 do 

22 hodin a v sobotu od 8 do 14 hodin. 

Do podzimních měsíců vám přeji klid a pohodu. Na 

setkání s vámi se budu těšit. 

Pavel Gerla, starosta 

září 2025 

Nová střítežská zvonička, 

zdroj: FB Rožnov Srdce Valašska 





Aktuality z obce 

Revitalizujeme bytový dům na dol-

ním konci č.p. 242 s deseti bytovými 

jednotkami 

Zadali jsme i projekt na revitalizaci by-

tového domu na horním konci č. p. 141 

u kostela s šesti bytovými jednotkami. 

Jako protipovodňová opatření budu-

jeme nové svodníky  

 

Udržujeme sportovně  kulturní areál 
Pod Hostýnem pro všechny zájemce 
o sport, kulturu, ale i posezení 
v bufetu na hřišti 
 

Budujeme nové posezení na cyklo-
stezce 

Čistili jsme potoky a udržovali zeleň 
a květinovou výsadbu v obci 

 
Nový velký Z-box před prodejnou 
JEDNOTA 

Oprava povrchu cyklostezky Bečva 
v našem katastru 





Studie Sportovně kulturního areálu Pod Hostýnem 
 
Obec zadala zpracování studie na komplexní revitalizaci spor-

tovně kulturního areálu Pod Hostýnem včetně nového multi-

funkčního hřiště na ploše podmočeného tréninkového hřiště. 

Jako hlavní prioritu ve studii vnímáme nové kompletní sociál-

ní zázemí pro ženy, muže i tělesně postižené, nové moderní 

šatny pro hráče jakéhokoliv sportu a samozřejmě zázemí pro 

rozhodčí. Hojně využívaný areál potřebuje i nové technické 

zázemí, potřebné prostory pro občerstvení a sklady, zpevněné 

plochy pro veřejné akce a plochy pro parkování.  

Celkový půdorys areálu 

Zázemí pro návštěvníky, nadstřešená část a část pro techniku 

Multifunkční hřiště - na ploše tréninkového hřiště 

Prostor pro posezení a odpočinek 

Šatny a toalety Východní pohled na areál Obec Střítež nad Bečvou  





Výpis z usnesení z 17. zasedání Zastupitelstva obce Střítež nad Bečvou, konaného dne 25. 6. 2025   

Rozpočet po 4. změně Schválený „RO“ „RO“ před změnou Návrh 4. změny „RO“ po 4. změně 

Příjmy celkem 20 439 106,00  20 724 574,46 804 849,54 21 529 424,00 

Výdaje celkem 30 030 114,00 33 845 875,46 804 849,54 34 650 725,00 

Financování celkem 9 591 008,00 13 121 301,00 0,00 13 121 301,00 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

▪ aktualizaci plánu společných zaříze-
ní v rámci komplexních pozemko-
vých úprav v k. ú. Střítež nad Beč-
vou. 

▪ návrh aktualizace místních názvů 
a pomístních jmen dle předložené-
ho návrhu. 

▪ výběr dodavatele u veřejné zakázky 
malého rozsahu na realizaci Projekt 
- Zlepšení retence vody a kvality 
odtoku v porostech LHC Obecní lesy 
pana Petra Grigerka, sídlem Veselá 
162, 756 51 Zašová, IČ: 68193475 za 
cenu 332 629 Kč vč. DPH. 

▪ uzavření smlouvy o dílo Zlepšení 
retence vody a kvality odtoku v po-
rostech LHC Obecní lesy s panem 
Petrem Grigerkem, sídlo Veselá 162, 
756 51 Zašová, IČ: 68193475 cena 
332 629 Kč vč. DPH. 

▪ uzavření Budoucí smlouvy kupní 
a následné uzavření Kupní smlouvy 

Výpis z usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce Střítež 

nad Bečvou 

na výkup části pozemku p. č. st. 
113/1 v rozsahu cca 22 m2, pozem-
ku p. č. 1581/83, části pozemku p. č. 
935 v rozsahu cca 20 m2 a části po-
zemku p. č. 934 v rozsahu cca 15 m2 
od paní Ivy Krupové, bytem Záhu-
mení 983, 756 54 Zubří za podmí-
nek dle předloženého návrhu, jehož 
součástí je demolice domu č. p. 46, 
výstavba nového plotu a uhrazení 
kupní ceny ve výši 179 500 Kč.   

▪ výběr dodavatele u veřejné zakázky 
malého rozsahu na projekční práce: 
Chodník Střítež nad Bečvou – 
II. etapa pana Ing. Pavla Krupu, síd-
lem Janovice 632, PSČ: 739 02, IČO: 
87514249 za podmínek dle předlo-
ženého návrhu ve výši 310 000 Kč. 

▪ uzavření smlouvy o dílo Chodník 
Střítež nad Bečvou – II. etapa 
s panem Ing. Pavlem Krupou, sídlem 
Janovice 632, PSČ: 739 02, IČO: 

87514249 za podmínek dle předlo-
ženého návrhu ve výši 310 000 Kč. 

▪ Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo uza-
vřené dne 12. 3. 2025 se společností 
Mézl a Janíček, s.r.o., sídlo: Zašová 
170, 756 51, IČ: 26851881, celková 
cena bez DPH po vícepracích a mé-
něpracích je 4 103 859,76 Kč. 

▪ provedení oprav na CS Bečva v k. ú. 
Střítež nad Bečvou v ceně do 
100 000 Kč včetně DPH. 

▪ příspěvek ve výši 10 000 Kč Ing. 
I. Dobešovi, PhD. na zvon, který bu-
de umístěna ve zvoničce na parcele 
č. 949/4 v k. ú. Střítež nad Bečvou. 

▪ schvaluje změnu rozpočtu č. 4/2025. 
 
Zastupitelstvo obce pověřuje:  

▪ Radu obce výběrem projektanta na 
opravu mostků č. M 10, M 15, M17, 
M18 a M 8.  

Splátky úvěrů 2025:               885 130,00         14 006 431,00 

Harmonogram svozu  

tříděného odpadu 
Měsíčně se budou odvážet všechny druhy  

tříděného odpadu:  

plasty, nápojové kartony, sklo, papír a kovový odpad 

Srdečně zveme všechny milovníky koní na Huber-

tovu jízdu, která se koná 11. října 2025. 

Informace budou upřesněny na plakátech. 





Den obce a dětský den 

V neděli 22. června 2025 po obědě, těsně 

před koncem prázdnin proběhl tradiční 

Den obce a dětský den.  

 

Počasí nám přálo a již na fotbalový turnaj 

mladších přípravek se sešlo dost diváku. Tur-

naj vyhráli hráči ze Zašové, na druhém místě 

skončili „domácí“ Vidče/Střítež a třetí místo si 

odnesli hráči ze Zubří. Všichni byli po zásluze 

odměněni a oceněni, odjížděli nadšeni a se 

slovy, že příští rok dojedou zase rádi.  

Následoval příjezd hasičů z Valašské Bystřice 

a mimo jiné jejich ukázka ošetření zraněného 

cyklisty. Na naše pozvání dojeli i hasiči ze 

sousední Zašové s novou hasičskou cisternou 

a moderním vybavením.  

Velkému zájmu se těšila ukázka techniky Poli-

cie ČR, včetně možnosti vyzkoušet si jejich 

vybavení a seznámit se s moderní technikou 

výjezdového vozidla a prvosledové hlídky. 

Odpoledne probíhaly i soutěže organizované 

ČSŽ Střítež nad Bečvou a dětská tobola, oble-

žen byl skákací hrad a trampolíny.  

Bohatý program zakončila ukázka výcviků 

psů T. Šrámkové. Tradiční bohaté občerstvení 

v podobě řízků, langošů, guláše, trdelníků 

a Opočenské zmrzliny ocenily nejen děti, ale 

všichni návštěvníci, mezi kterými byla i řada 

přespolních.  

Děkuji za váš čas a pomoc, jednotlivým slož-

kám pak za ukázku techniky a trpělivost. 

 

Pavel Gerla, starosta  





Den otevřených vrat na Střítežském 

fojtství  
Na začátku léta proběhl na našem statku den otevřených vrat 
spojený s cenou za Nejlepší ekofarmu roku 2025. Tím nám 
byl zároveň předán Bartákův hrnec (takový Oskar ekologic-
kých zemědělců) s finanční odměnou 20 000 Kč. Toto oceně-
ní bereme tedy především, jako zásadní poctu a uznání naší 
práce.  
Za to, že se nám povedlo získat takové ocenění a za to, že 
jsme mohli uspořádat takovouto akci, kterou navštívilo něco 
okolo 1500 návštěvníků, bych chtěl obrovsky poděkovat za 
sebe a za celý náš statek úplně všem, kteří nám pomáhali 
a pomáhají, ať už vlastní prací nebo radou, ale i shovívavostí 
a trpělivostí s námi. Moc si vážíme všech, kteří přidali ruku 
k dílu, jak během všech předchozích let, tak aktuálně i při 
přípravách a během konání celé akce. Jsou to stovky hodin, 
za které jsme neskutečně vděční.  
Nezapomínám ani na ty, kteří nám vždy jsou ochotní pomoct 
radou, protože „dobrá rada nad zlato“. Bez dobrých rad, by 
člověk spoustu věcí řešil daleko složitěji. A také děkuji všem 
za shovívavost a trpělivost, která je potřeba při našem půso-
bení v obci, protože tady okolo vás hrčíme traktorem, bečíme 
ovcama, kejháme husama a k tomu občas i voníme hnojem 
nebo z nás spadne nějaké to bláto. Rovněž během celé akce 
došlo k poměrně zásadnímu omezení provozu obcí, když si 
představíme, že v den oslav měla naše obec téměř 
„trojnásobek obyvatel“. Chtěl bych rovněž obrovsky poděko-
vat všem vlastníkům pozemků, kteří nám je umožňují obhos-
podařovat, protože sedlák bez polí je jak hrnec bez dna.  
Děkujeme moc za důvěru.   

Za Střítežské fojtství, Igor Dobeš 
Foto Michal Kristek 





TraktoJízda 2025 

V sobotu 16. srpna se v naší obci usku-

tečnil už 3. ročník TraktoJízdy. A byla 

to jízda, jak se patří! 

Největší poděkování patří majitelům 

pozemků a VZOD (Valašské zeměděl-

ské obchodní družstvo) v Zašové, kteří 

nám poskytli louku „U rákosiny“. Díky 

nim jsme měli krásné místo, kde se ak-

ce mohla konat. Už v červenci jsme 

začali obcházet traktoristy a přemýšlet, 

jaké soutěže letos vymyslíme. Nebylo 

to vždy jednoduché, ale nakonec se vše 

podařilo doladit. 

 

Spanilý průvod 

V sobotu po jedné hodině odpolední se 

u Lenky Stodůlkové začaly sjíždět trak-

tory ze všech koutů – ze Stříteže, Vidče, 

Zašové, Zubří, Rožnova, Krhové 

i z Hutiska. Když jsme je všechny spočí-

tali, vyšlo nám neuvěřitelných 39 trak-

torů! V půl druhé už byla kolona při-

pravená, a tak jsme za doprovodu hud-

by z místního rozhlasu vyrazili na spani-

lou jízdu obcí. Byla to podívaná, kterou 

si nenechalo ujít spoustu lidí. 

 

Na louce u rákosiny 

Po příjezdu na louku už na všechny 

čekalo bohaté občerstvení a hlavně 

soutěže. Moderování se skvěle chopila 

dvojice Honza Kraus a Tomáš Fabián – 

díky kluci, zvládli jste to na jedničku! 

Traktoristé ukázali svoje řidičské umění 

ve slalomu, couvání mezi balíky, kutále-

ní balíku nebo v zatloukání hřebíku. 

Novinkou bylo tipování váhy traktoru 

z VZOD Zašová a nechybělo ani tradiční 

hlasování o nejhezčí stroj. Na diváky 

jsme také nezapomněli – velký úspěch 

měl Hod gumákem nebo soutěž na 

„lyžích“ ve dvojicích. A samozřejmě byly 

i hry pro děti, aby si den užili opravdu 

všichni. 

 

Poděkování 

Po soutěžích se rozdaly hodnotné ceny 

a akce se pomalu blížila ke konci. Rádi 

bychom poděkovali všem, kteří nám 

s organizací pomohli. 

 Velké díky patří všem traktoris-

tům – bez vás by TraktoJízda nebyla. 
 Děkujeme panu Milanu Krausovi 

za elektřinu. 

 Obrovské díky rodině Čánových 

z Krhové, kteří přijeli s plošinou a při-

pravili pro děti projížďky na traktůrcích. 
 Díky také sponzorům, díky nimž 

jsme mohli předat krásné ceny. 
A v neposlední řadě všem, kteří pomá-

hali s přípravami i přímo na místě. 
 

Na závěr 

Byl to krásný den plný traktorů, soutěží 

a dobré nálady. Jsme rádi, že jste přišli 

v tak hojném počtu a věříme, že jste si 

akci užili stejně jako my. Už teď se těší-

me na 4. ročník TraktoJízdy v roce 

2026! 

Rozálie, Markéta a Kateřina Stodůlkovy 

a celý kolektiv  





Příměstský cyklo / sport tábor 2025  

V letošním roce proběhl 1. ročník pří-

městského táboru organizovaného vol-

nočasovým klubem pro děti SPORT 

S PAPUCHEM.  

Tábor byl zaměřen hlavně na cyklistiku, 

v rámci které si děti vyzkoušely nejrůz-

nější překážkové dráhy, pod vedením 

instruktorů jezdili na pumptracku 

v Zašové a ti nejzdatnější sjížděli i traily.  

Mimo cyklo aktivity si účastníci zahráli 

spousty týmových a dovednostních her 

a nechyběl ani celodenní výlet autobu-

sem na Bílou.  

Počasí po dobu tábora bylo jak na hou-

pačce, ale všichni včetně instruktorů si 

tábor užili.  

Zázemí a základnu táboru poskytl areál 

fotbalového hřiště a bufetu. Obědy 

zajišťovala hospoda hotelu Květoň.  

Účastníci byli převážně děti ve věku 5-

12 let ze Stříteže a blízkého okolí. 

Aktuálně se již připravují 2 termíny pří-

městských táborů na léto 2026.  

Více informací včetně termínů a aktualit 

můžete sledovat na: 

www.sportspapuchem.cz nebo sociál-

ních sítích Facebook a Instagram.  

Jakub Neubauer 

Pozdrav z naší dětské skupiny 

Milí rodiče, milé děti, 
 
u nás je zase veselo! :o) Začal nový školní rok a naši nejstarší 
kamarádi už odkráčeli do „velké“ školky. My tety s radostí 
vítáme nové dětičky, které se s námi učí první krůčky k samo-
statnosti. 
Každý den si spolu zpíváme říkanky, hrajeme pohybové hry, 
malujeme barvami, tvoříme z papíru a trávíme čas na pro-
cházkách. U nás se hodně smějeme a objevujeme svět kolem 
sebe – ať už při hře nebo při povídání. 
Naše dveře jsou otevřené každý den od půl sedmé ráno až 
do čtyř odpoledne, takže máme dost času na hraní i mazlení. 
A protože máme teď po odchodu „školkáčků“ ještě pár vol-
ných místeček, těšíme se, že mezi nás brzy přibydou další 
malí kamarádi. 
Přijďte se za námi podívat – čeká tu spousta her, písniček 
a radosti. 
 
V případě zájmu nás kontaktujte na tel. čísle: 777 485 450 - 
přímo v naší DS. 
 

Zdraví tety z dětské skupiny 
Za DSST Kateřina Špaková 

http://www.sportspapuchem.cz




Evangelíci pořádali sborový den  

Jako každý rok je v evangelickém 

sboru ve Stříteži poslední prázdnino-

vá neděle vyhrazena pro tradiční 

sborový den.  

 

Ten letošní přivítal vzácného hosta, kte-

rým byla legenda českého disentu, 

evangelický farář Miloš Rejchrt – jaz-

zmen, zpěvák a autor nepřeberného 

množství písní a protestsongů, které 

v církvi prakticky zlidověly a jsou běž-

nou součástí evangelických bohoslužeb. 

Byl mluvčím Charty 77, členem hudební 

skupiny Berani, hrál ve filmu, setkával se 

s Václavem Havlem, v 70. letech byl 

vyšetřován StB a poté mu byl odňat 

státní souhlas k duchovenské službě, 

načež pracoval 17 let jako topič 

v kotelně až do sametové revoluce. 

Sborový den začal rodinnými bohosluž-

bami s dětmi, při kterých zpíval také 

střítežský HuráGospel. Následoval spo-

lečný oběd v nově zrekonstruované 

farní stodole, kde byla opět k vidění 

výtvarná díla Aleny Vaňkové.  

Už dopoledne kostel zaplnilo asi 

70 návštěvníků bohoslužeb, ovšem ná-

vštěvnost odpoledního programu už 

zcela přesáhla pomyslnou stovku. Zpí-

vání s Milošem Rejchrtem nebyl klasic-

ký koncert, protože známé songy zpíval 

skutečně celý kostel. Atmosféra byla 

skvělá, stejně jako jazzová muzika, na 

níž se podíleli Josef Hurta na piano 

a Štěpán Krhút na kontrabas. Celý pro-

gram moderoval Vladimír Kopecký, 

který vedl s Milošem Rejchrtem rozho-

vor, ve kterém zrekapituloval nejdůleži-

tější životní milníky našeho hosta. Šlo 

o velmi zajímavé a inspirativní povídání. 

Významem tato akce přesáhla regionál-

ní charakter. Škoda je snad jen to, že 

více návštěvníků bylo přespolních, za-

tímco místní občané byli v menšině. 

Závěr sborového dne tradičně patřil 

zahradní grill party, při které bylo 

spousta příležitostí k seznámení a roz-

hovorům. Celý den byl zajištěn dopro-

vodný program pro děti, které se tak 

rozhodně nenudily. Děkujeme organi-

zátorům a těšíme se na další ročníky. 

Evangelický dětský jarmark 

Střítežský farní sbor uspořádal v sobotu 

13. září Dětský jarmark na zahradě 

u evangelického kostela v Rožnově p. 

R. Ačkoliv počasí se předem nezdálo 

být přívětivé, přesně v 9 hodin, kdy 

jarmark začal, přestalo pršet a nepršelo 

po celou dobu konání akce, ačkoliv 

předpovědi hovořily jinak. Na dvacet 

prodejních stánků připravily samy děti 

se svými rodiči a prodávaly za symbo-

lické ceny buď své vlastní výrobky nebo 

své hračky. Mezi nabízeným zbožím se 

tak objevily hromady plyšáků, ručně 

vyráběné náramky, ozdoby, nebo třeba 

pečivo a zákusky. Nechyběly stánky 

s kávou, buchtami nebo palačinkami, 

vše za zvuku reprodukované muziky 

amerických worshipových kapel. Děti 

nakonec věnovaly ze svých výtěžků 

celých pět tisíc Kč na konkrétní charita-

tivní pomoc. Návštěvnost jarmarku byla 

ohromující i pro nás, jako pořadatele. 

Děkujeme také obci Střítež za půjčení 

stanů pro zajištění akce. Věříme, že 

v této nové tradici budeme moci po-

kračovat i v budoucnu. 

Zveme opět na velký vánoční  

koncert v evangelickém kostele  

Oblibu si mezi občany Stříteže získaly 

vánoční koncerty v kostele, kde jsme už 

po dvakrát měli možnost slyšet vánoční 

koledy v podání cimbálových muzik 

Aldamáš nebo Javořina. Letos změníme 

žánr, a proto se můžete těšit na folkroc-

kový vánoční koncert známé skupiny 

Oboroh se zpěvákem Slávkem Klecan-

drem. Opět půjde o zcela nevšední zá-

žitek, který doplní vánoční atmosféru 

netradiční formou. Už dnes si tedy re-

zervujte čas na koncert, který se usku-

teční v pátek 26. prosince v 17 hodin 

v evangelickém kostele ve Stříteži. Těší-

me se na vaši účast. 

Josef Hurta  
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Září v mateřské škole 

Hry s trenérem Ondrou  Divadélko O kouzelném zámku  Návštěva dravců  

Keramická dílnička  Krájíme hříbky  

Pohádka o veliké řepě Kamarádky přes plot  
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Kriminální případy na Vsetínsku  

Vážení spoluobčané, v nedávné době jsem byl osloven sta-

rostou a místostarostou naší obce, zda bych „nehodil“ na 

papír do našeho Střítežského zpravodaje některé zajímavé 

kriminální případy, na kterých jsem se během 35 let u poli-

cie podílel, a to buď sám nebo se svými kolegy. Vybral jsem 

několik z mnoha a postupně je budu ve zpravodaji uvádět. 

Všechny případy jsou z našeho okresu Vsetín a u některých 

si asi mnoho čtenářů řekne např. „tu paní znám“ apod. 

V některém z dalších dílů bych vás chtěl trochu blíže sezná-

mit s činností Posttraumatického intervenčního týmu, jehož 

členem jsem byl 12 let. Náplní práce bylo zejména vyrozumí-

vání pozůstalých, psychologická pomoc rodinám při různých 

neštěstích jako například dopravní nehoda v Lopeníku při 

automobilových závodech, kde došlo k úmrtí 4 mladých osob 

nebo střelba v Uherském Brodě, kde zahynulo celkem 8 lidí.   

Josef Stodůlka  

Pokus vraždy na Miroslavu Matulovi – pachatel  

manželka Jitka a její přítel Standa  

První září toho roku začínalo stejně jako každé jiné. Je to ma-

gické datum, desítky tisíc prvňáčků jdou poprvé do školy 

a pro mnoho lidí nastávají zásadní změny v životě. A tak to-

mu bylo i v tomto příběhu, který se stal v okresním městě 

Vsetíně. Od „Sametové revoluce“ uběhlo pár roků, mobilní 

telefony byly ještě v té době takříkajíc v plenkách, ale naplno 

se rozjel byznys s hracími automaty. Byly v každé kavárně, 

restauraci a vznikaly herny, kde se střídali hráči, kteří byli 

schopni utratit celou výplatu během několika málo okamžiků. 

Začaly vznikat firmy, které nabízely po různých podnicích 

hrací automaty a zároveň s tím se začala vytvářet i závislost 

hráčů. Peníze se jen sypaly, ale pouze do rukou několika málo 

podnikatelů. Této situace využila skupina tří podnikatelů, dva 

z Prahy a jeden, Miroslav Matula, z Kralup nad Vltavou. Nikdo 

z nich neměl k Moravě žádný vztah, Moravu vnímali jen jako 

dobrý zdroj příjmů z pronájmu hracích automatů. 

Výše uvedený „Míra“ si pronajal ve Vsetíně na sídlišti Sychrov 

byt ve třetím patře panelového domu i se svou manželkou 

Jitkou a 6letým Mirečkem. Ředitel Míra si také najal dva za-

městnance, jednoho elektrikáře a účetní. Elektrikář Láďa se 

staral o opravy a svážel peníze v podstatě z území od Uher-

ského Brodu až po Ostravu a účetní se starala, aby vše bylo 

řádně zaevidováno. 

Vše krásně fungovalo až právě do prvního září.  

Bylo několik málo minut po poledni, když na sídlišti Sychrov 

ve Vsetíně došlo k výbuchu a následnému požáru osobního 

auta zn. BMW majitele Miroslava Matuly. Několik málo minut 

po výbuchu mně i mého kolegu volal operační důstojník přes 

vysílačku s tím, že se máme dostavit na Vsetín a jet na Sych-

rov, kde došlo k výbuchu a požáru vozidla poté, co do něj 

nasedl majitel.  

Po příjezdu na místo už byli v plné práci hasiči, na cestě stálo 

BMW, střecha byla částečně oddělena od zbytku vozu, pří-

strojová deska, volant a vše okolo bylo totálně zničeno. To 

nejdůležitější bylo, že Míra toto všechno přežil a rychlá zá-

chranná služba ho převezla s těžkým zraněním, zejména dol-

ních končetin, do nemocnice ve Vsetíně. Po chvíli na místo 

výbuchu dorazila i jeho žena, která se i s malým Mirkem ne-

chala dovézt taxíkem z města. Na místě činu začali pracovat 

pyrotechnici, my jsme vyslýchali svědky, kteří viděli, jak Míra 

sedá do auta a následně došlo k výbuchu. Jeho žena Jitka 

stála vedle nás, když v tu chvíli přišla jejich sousedka a řekla 

Jitce, že se s Mírou potkala na chodbě a ten jí řekl, že jede 

pro ni a Mirečka do cukrárny Monika v centru Vsetína. V tu 

chvíli Jitka omdlela, spadla a uhodila se do hlavy. Zavolali 

jsme 155, lékař ji ošetřil a nechal v domácím ošetření. Nena-

padlo nás, že tato událost bude mít v budoucnu pro nás ob-

rovský význam a že posune vyšetřování zcela jiným směrem, 

než jsme předpokládali. 

Pyrotechnici dokončili ohledání, pro jistotu prohlédli ještě 

další auta zaparkovaná v okolí, vše bylo bez problému. BMV 

poškozené výbuchem odvezla odtahová služba k dalšímu 

pyrotechnickému zkoumání do Ostravy a pro nás a kolegy 

začala ta pravá mravenčí kriminalistická práce, na jejímž konci 

by měl být pachatel. A taky že byl, ale trvalo to tři dlouhé 

týdny práce.  

S kolegy z Ostravy z Krajské správy policie jsme stanovili plán 

postupu dalšího vyšetřování ve věci pokusu vraždy na poško-

zeném Miroslavu Matulovi. Následovaly spousty výslechů, jak 

jeho zaměstnanců, tak i majitelů restaurací, kde byly umístně-

ny hrací automaty. Prověřovali jsme jeho kontakty z bývalého 

pracoviště, pracoval jako technik u Státní bezpečnosti a měl 

na starosti nasazování sledovacích a odposlouchávacích zaří-

zení u disidentů za minulého režimu. 

Další vyšetřovací verze měly prověřit konkurenci, Míra Matula 

by nebyl první, kdo by byl zlikvidován, protože byl silnou 

konkurencí v podnikání jiných.  

Poté co nám lékaři dovolili výslech Míry v nemocnici, jsme si 

udělali obrázek, co všechno předcházelo osudnému výbuchu. 

Míra nám potvrdil, že ten den 1. září šel malý Mireček poprvé 

do školy. Již delší dobu byl domluvený s manželkou, že 

půjdou s Mírou oba do školy, ale Jitka mu navrhla, že půjde 

po těch několika hodinách ve škole s Mirečkem a ještě 

s ostatními kamarádkami do cukrárny oslavit první den ve 

škole a že mu potom zavolá, ve které jsou cukrárně, aby pro 

ně přijel autem.  

Míra byl po odchodu Jitky doma, a když mu zazvonil telefon 

a tam se ozvala Jitka, že sedí v cukrárně Monika, tak se oblékl 

a šel k autu. Poté co nasedl, se připoutal, a po otočení klíče 

v zapalování došlo k výbuchu. Posléze se probral až 

v nemocnici, měl mnohočetná poranění dolních končetin, na 

přední části těla a obličeji, ale celkově vyvázl jakoby zázrakem 
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z náruče smrti. Sám nepřipouštěl žádný útok na jeho osobu, 

s každým vycházel dobře, a to i s konkurencí. Výbuch přisu-

zoval technické závadě. 

Pomalu ale jistě jsme se prokousávali spoustou informací 

a postupně jsme odškrtávali splněné úkoly a vyšetřovací ver-

ze. Po týdnu intenzivního vyšetřování jsme získali poznatek, 

že manželské soužití mezi Mírou a Jitkou nebylo tak idylické, 

jak se nám ho snažila zejména Jitka podávat při mnoha roz-

hovorech. Všímavá sousedka nám totiž sdělila, že zejména 

když Míra odjel na služební cestu do Prahy za svými dvěma 

společníky a potom domů do Kralup nad Vltavou za svou 

matkou, Jitka nebyla dlouho sama, ale pod rouškou tmy k ní 

do bytu přišel neznámý muž, který zpravidla odcházel až nad 

ránem. 

Vzhledem k tomu bylo vyšetřování rozšířeno o verzi tzv. man-

želského trojúhelníku s motivem zbavit se manžela Míry 

a začít nový život ze strany manželky Jitky.  

Za ten týden vyšetřování jsme měli spoustu informací o pod-

nikání Míry, o jeho konkurenci, ale i o jeho rodině. Jitka byla 

tzv. v domácnosti, starala se o rodinu, o malého Míru, dostá-

valo se jí všeho, co chtěla. Měla peníze, měla volnost a na co 

si vzpomněla, to jí Míra splnil, prostě zdánlivě spokojený ži-

vot. Ale jak se později začalo ukazovat, přece jen něco Jitce 

scházelo. 

Míra byl následně propuštěn z nemocnice do domácího ošet-

řování, podle lékařů nebyla nutná další hospitalizace a doma 

je přece doma. Od manželky se mu dostalo přímo královské 

péče, byla šťastná, že to Míra přežil a že je zase doma. Jenže. 

Už k nám i z dalšího okolí Jitky začaly prosakovat informace, 

že manželský trojúhelník, který Jitka vytvořila, má hlubší koře-

ny, než se původně čekalo. Potřebovali jsme se posunout ve 

vyšetřování o kus dál, ale protože Míra byl v domácím léčení, 

Jitka mu dělala veškerý servis a neměla tak prostor ke kontak-

tu (pro nás dosud) s neznámým přítelem. Podle vyjádření 

ošetřujícího lékaře měl být Míra ještě nejméně měsíc doma, 

než bude schopen sám někam odjet a nechat Jitku samotnou, 

ale my jsme nechtěli nečinně čekat. Rozhodli jsme se proto 

k akci, která měla vše uspíšit a přimět Jitku k jednání, které by 

nás posunulo ve vyšetřování.  

Pod záminkou odběru daktyloskopických stop poškozeného 

Míry, abychom mohli porovnat jeho otisky se stopami naleze-

nými v autě, jsme Míru převezli na oddělení kriminalistické 

techniky, kde mu byly odebrány otisky prstů a potom jsme si 

dali v kanceláři kávu. Při tom jsme rozebírali s Mírou možné 

pachatele, bavili jsme se o jeho podnikání, které mezi tím jelo 

nerušeně dál. Nastal čas kdy, jak jsme se domluvili s kolegou, 

se zeptáme Míry, jestli by nám nepomohl s dalším vyšetřová-

ním. Míra samozřejmě souhlasil a taky se zeptal, jakým způ-

sobem nám pomůže. Kolega mu řekl klidným vyrovnaným 

hlasem, že by nám hodně pomohlo, kdyby se nechal odvézt 

ke své matce do Kralup nad Vltavou a týden tam setrval 

a Jitku nechal doma i s malým Mírou. Nastalo minutové ti-

cho, zřejmě pochopil, o co jde a ještě z kanceláře volal domů 

své účetní, aby mu na odpoledne sehnala Láďu, elektrikáře 

z jeho firmy, že se chce podívat do Čech ke své mámě. Na nic 

jiného se neptal, zřejmě pochopil, že v tom výbuchu bude 

mít Jitka prsty.    

Míra odpoledne odjel se svým zaměstnancem za mámou 

a my měli volné pole působnosti.  

Čekali jsme, že Mírova nepřítomnost v bytě vyvolá reakci ze 

strany Jitky a neznámého přítele a my budeme moci zjistit, 

o koho se jedná. Připravili jsme se důkladně. Před panelák 

jsme postavili dodávku s tmavými skly, vevnitř seděli dva naši 

kolegové, kteří měli za úkol hlídat vchod do paneláku.  Dále 

jsme na výpadovky směrem na Horní Lideč, Zlín a Valašské 

Meziříčí vyslali hlídky dopraváků, které jsme chtěli použít pro 

případnou kontrolu zájmového vozidla.  

Já s kolegou Ondrou jsme vyjeli až na točnu sídliště Sychrov, 

odkud jsme měli panelák, kde Jitka bydlela, jako na dlani. Byl 

druhý týden září, kolem 21. hodiny už byla tma a my čekali, 

jestli bude u Jitky nějaký pohyb. Těsně po deváté se v celém 

bytě zhaslo, a tak to zůstalo až do třetí hodiny ranní. Bylo 

jasné, že dnešní noc nás neposune nikám dál. Odvolali jsme 

všechny hlídky a jeli se prospat do práce, protože už na sed-

mou ráno jsme měli další výslechy. Večer ve 20:00 jsme zau-

jali stejné postavení jako předchozí večer a čekali. Tentokrát 

jsme se dočkali, a to relativně brzy. Už po osmé večer zhaslo 

světlo u malého Mirka v pokojíčku a svítila jen televize 

v obývacím pokoji. Kolem 20:30 hodin přijelo na parkoviště 

před barák osobní auto a z něj vystoupil mladý muž a šel 

k vchodovým dveřím. Kolega, který seděl v autě před do-

mem, šel kousek za ním a viděl, že muž zvoní na zvonek, na 

kterém je napsáno Miroslav Matula. Měli jsme jasno. Za chvíli 

se rozsvítilo i v bytě u Jitky a bylo jasné, že máme chybějící 

článek skládačky. 

Ale pořád jsme ještě nevěděli, o koho se jedná. Museli jsme 

počkat, jestli neznámý pojede v noci domů, abychom mohli 

zjistit jeho totožnost. Dočkali jsme se. Mohlo být kolem 

4. hodiny ráno, když se v bytě u Jitky rozsvítilo a za chvíli 

z domu vyšel přítel nebo milenec Jitky. V té době jsme již 

Zdroj: www.vsetinjinak.cz 
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věděli, komu patří auto, se kterým přijel, ale potřebovali jsme 

zjistit, jestli je majitel totožný s řidičem. K tomu nám poslou-

žila hlídka dopraváku, která stála ve směru na Zlín. Řidiče 

zastavila, provedla běžnou kontrolu, dali mu dýchnout, jestli 

nepožil alkohol a poté co si zapsali veškeré informace k jeho 

osobě, jej propustili s přáním bezpečné cesty.  A bylo jasné, 

že řidič vozidla je i majitelem vozidla a k tomu přítelem Jitky. 

A Standa ze Zlína byl v tu chvíli ztotožněný. 

Následně začala rutinní kriminalistická práce kolem Standy, 

tzv. šetření v bydlišti, v jeho rodině, zjistili jsme jeho zaměst-

nání, jezdil s kamiónem po celé republice, proto se první den 

nedostavil ke své přítelkyni.  

Mezitím se nám dostaly do rukou první výsledky pyrotechnic-

ké expertizy a bylo jasné, že ve vozidle byl nainstalován ná-

stražný výbušný systém, který se inicioval po zasunutí klíče 

do spínací skříňky a následném otočení do polohy start. Pod-

le znalců vyžadovala montáž takového zařízení delší dobu 

a nešlo by to udělat bez povšimnutí okolí na parkovišti před 

panelákem. Zajímavé bylo i to, že naposled s autem jela Jitka, 

která ho posledního srpna odstavila na parkovišti, a tam stálo 

do doby, než si do něj sedl Míra a nastartoval. Ze znaleckého 

posudku taky vyplynulo, že výbušnina byla na řídící tyč umíst-

něná tak, že ji někdo přilepil ze strany řidiče. Při iniciaci došlo 

k efektu, kdy výbušnina působila proti řídicí tyči. Kdyby ji pa-

chatel dal opačně, účinky by byly pro řidiče devastující. 

S největší pravděpodobností by nepřežil. Takto tlaková vlna 

směřovala převážně do motorové části vozidla. 

Vše nasvědčovalo tomu, že v útoku na život a zdraví Mirosla-

va Matuly má prsty jeho žena Jitka a její přítel Standa. Všech-

no vypadalo jednoduše, jen jsme nebyli schopni v této situaci 

jim oběma prokázat, že to byli oni, kdo nainstaloval nebo 

zařídil instalaci výbušniny. Přistoupili jsme k tomu, co se nám 

už mnohokrát vyplatilo, a to, že jsme Jitce postupně pouštěli 

informace, ze kterých vycítila, že se kolem ní stahuje obrazně 

řečeno smyčka. Stejně tak jsme to řešili i se Standou, domlu-

vili jsme se u něj v práci, že mu mistr řekne, že se na něho 

ptala policie ohledně výbuchu ve Vsetíně. Takovým způso-

bem se k oběma dostávaly informace, že policie o nich ví. 

A my vyčkávali, jak dlouho to oba vydrží. Netrvalo dlouho, byl 

jsem v té době v Ostravě na Krajském státním zastupitelství 

dojednat další postup v této věci, když mně vysílačkou volal 

operační důstojník, že volala paní Matulová a že prosí, abych 

k ní domů přijel v 7 večer já samotný, že mně potřebují i se 

svým přítelem něco sdělit.   

Svolali jsme okamžitou poradu a radili se, co bude dál. Jasné 

bylo, že do bytu k Jitce půjdu sám, ale co mně tam čeká, ne-

věděl nikdo. Nicméně jsme se připravili na všechny možné 

varianty, v pohotovosti byli nachystaní hasiči, zdravotní zá-

chranná služba a nakonec i zásahová jednotka pro případ 

nějakého konfliktu. Čas utíkal pomalu, už jsem si přál, abych 

to měl za sebou. Naši technici mně vybavili vysílačkou, kterou 

jsem měl pod bundou. Ta byla nastavena tak, že neustále 

přenášela signál do kanceláře, kde všichni poslouchali, co se 

bude dít. Měl jsem za úkol v případě, že by se chtěli přiznat, 

aby vše podrobně vysvětlili od A až do Z. Měl jsem dávat 

doplňující otázky tak, aby pro případ, že posléze odmítnou 

vypovídat, jsme měli zásadní informace.  

Bylo přesně 19 hodin, když jsem zazvonil na domovní zvonek 

Matulových, dveře se bzučákem otevřely a já vyjel do 3. patra 

výtahem. Ve dveřích už čekala Jitka a v kuchyni za stolem 

seděl Standa, ruce měl pod stolem, jakoby si s něčím hrál. 

Jitka uvařila kávu, na kterou jsem neměl chuť, nabídla mně 

džus, ale byl jsem tak zpocený a nervózní, že jsem nemohl ani 

tu skleničku udržet v ruce. Malý Míra si hrál v pokojíčku, my 

seděli v kuchyni a nevím, kdo byl víc nervózní. Tak jsem začal 

hovor, zeptal jsem se, proč mně tedy zavolali a co chtějí řešit. 

Jitka jen tiše špitla: „To jsme byli my.“ Ale protože jsem potře-

boval, aby to slyšeli i kolegové přes vysílačku v kanceláři, ze-

ptal jsem se znovu a poprosil, ať mluví nahlas. Znovu, teď už 

hlasitější vyjádření: „To jsme byli my, co jsme dali tu bombu 

do auta.“ Poprosil jsem je, aby oba dali ruce na stůl, abych na 

ně viděl a řekl, že než to pojedeme sepsat na kriminálku, po-

třebuji bližší informace. V tu chvíli jsem věděl, že se chtějí 

přiznat a že nehrozí žádné nebezpečí. Mluvila převážně Jitka, 

která uvedla, jak se seznámila se Standou, jak plánovali spolu 

další život a přestože by jí její manžel Míra nebránil 

v odchodu, rozhodli se se Standou, že nachystají do auta vý-

bušninu a Míru připraví o život. Policie případ nevyšetří, pro-

tože se bude domnívat, že jde o pomstu z konkurenčního 

prostřední. A jak řekli tak i udělali. Standa jako bývalý ženista 

na vojně měl doma schovaný ještě z vojny kousek výbušniny, 

měl i rozbušku, v elektru koupil jednoduchý páčkový vypínač 

a jeli s Jitkou do Semetína, kde na lesní cestě Standa nainsta-

loval výbušninu na tyč řízení a zapojil i vypínač ke spínací 

skříňce do polohy 0. Jitka měla po příjezdu domů jen šáhnout 

pod volant a přepnout vypínač  do polohy 1. Což taky udělala 

a zbývalo jen zařídit, aby Míra 1. září pro ni zajel do města.  

Nastal čas, kdy to spustit, a tak zavolala Mírovi domů na pev-

nou linku, že sedí v cukrárně Monika a čeká až pro ni a malé-

ho Míru přijede. Sedla si ke stolku, podívala se na hodinky 

a začala odpočítávat čas, než uslyší houkat sanitky a hasiče, 

a dočkala se. Bylo jí jasné, že akce se zdařila a auto vybuchlo. 

Ještě než si stačila zavolat taxi, tak přišla servírka a řekla, že 

má telefon a tam byla její sousedka, která jí řekla, že má přijet 

domů, že Mírovi bouchlo auto. V tu chvíli se jí udělalo špatně, 

protože si uvědomila, že když jí sousedka volá do Moniky, že 

to musel Míra přežít a říct jí, ať Jitce zavolá, neboť on jediný 

věděl, kde je. Po příjezdu na Sychrov k vybuchlému autu, 

když se dozvěděla, že to Míra přežil, tak omdlela, ale jen pro-

to, že věděla, že všechno co naplánovali, je špatně.      

Měli jsme tedy kompletní doznání se všemi podrobnostmi, 

zbývalo jen je dostat na kriminální službu a tam vše sepsat.  

Vyzval jsem je, aby jeli tedy se mnou. Na oko jsem volal kole-

gům, aby přijeli před panelák, že je oba odvezou k výslechu, 

ale ti tam stáli po celou dobu. Jitka se celá převlékala do bílé-

ho oblečení, domluvila sousedku, že pohlídá Mirečka, než se 

vrátí. Bláhově doufala, že se to sepíše a ještě v noci bude 

i s přítelem zpátky doma. Nebyla, výslechy obou trvaly až do 

ranních hodin i za přítomnosti jejich advokátů a druhý den 

jeli oba k soudu s návrhem na vazbu, což soudce Okresní 

soudu po dalším výslechu akceptoval a oba jeli do vazební 

věznice Ostrava.  

Ještě v noci jsme volali Mírovi, aby se vrátil a taky mu řekli, 

jak se věci mají. Divil se, protože jak řekl, kdyby mu řekla, že 

chce jít za jiným, ještě by jí vybavil byt a dával peníze, nechá-

pal to a popravdě ani my ne.    

Rodina Jitky a i dva další majitelé firmy z Prahy nás ihned 

začali obviňovat, že nejsme schopní najít pravé pachatele, 

proto jsme obvinili „nevinnou“ Jitku a jejího přítele. Až poz-

ději během soudního procesu pochopili, že jsme měli pravdu.   

Po třech týdnech intenzivní práce jsme si mohli konečně na 

chvíli odechnout, než se objevily další případy. 

Josef Stodůlka 





STŘÍTEŽSKÝ ZPRAVODAJ, periodický tisk ÚSC, vydává Obec Střítež nad Bečvou, 756 52 Střítež nad Bečvou 193, IČ: 00635839. 

Vychází čtyřikrát ročně v nákladu 380 ks. Evidenční číslo: MK ČR E 10079. Den vydání: 12. prosince 2022.  

Pro občany trvale bydlící v obci zdarma. Příspěvky zasílejte na OÚ Střítež nad Bečvou, e-mail: zpravodaj@striteznb.cz. 

STŘÍTEŽSKÝ ZPRAVODAJ, periodický tisk ÚSC, vydává Obec Střítež nad Bečvou, 756 52 Střítež nad Bečvou 193, IČ: 00635839. 

Vychází čtyřikrát ročně v nákladu 400 ks. Evidenční číslo: MK ČR E 10079. Den vydání: 24. září 2025.  

Pro občany trvale bydlící v obci zdarma. Příspěvky zasílejte na OÚ Střítež nad Bečvou, e-mail: zpravodaj@striteznb.cz. 

Losovaný turnaj smíšených družstev ve volejbalu pro 

příchozí 2025  

V sobotu 30. srpna se uskutečnil na antukových kurtech 

u fotbalového hřiště TJ Sokol Střítež již třetí ročník obnovené-

ho losovaného turnaje pro příchozí. Byli zváni všichni, kdo 

měl chuť si zahrát. Účastníci turnaje byli rozlosováni do tří 

družstev. Vzhledem k velmi teplému počasí bylo dohodnuto, 

že budeme hrát každý s každým na 2 hrané sety do 20 bodů. 

Aby družstva dlouho nečekala na svůj zápas, bylo dohodnuto, 

že se vždy odehraje jeden set zápasu a hned se začne hrát set 

zápasu následujícího. Následně se dohrály druhé sety každé-

ho zápasu. Nás těší, že se letos účastnily turnaje, kromě junio-

rů a juniorek, i žačky našeho oddílu odbíjené a celý turnaj se 

obešel bez zranění. 

Doufáme, že se všem letošním účastníkům turnaj líbil a že se 

příštího ročníku zúčastní ještě více hráčů. 

Oddíl odbíjené TJ Sokol Střítež 

Tabulka kopaná muži  

Okresní přebor 2025/2026 po 5 kolech 

Rozpis fotbalových utkání muži podzim 2025 

7. kolo Krhová Střítež/Hrachovec B  28. 9. 2025  15.30 

8. kolo Střítež/Hrachovec B  Zašová 4. 10. 2025  15.00 

9. kolo Liptál Střítež/Hrachovec B  12. 10. 2025  15.00 

10. kolo Střítež/Hrachovec B  Jablůnka  18. 10. 2025  14.30 

11. kolo Kelč Střítež/Hrachovec B  25. 10. 2025  14.30 

1. kolo Jarcová Střítež/Hrachovec B  2. 11. 2025  14.00 

TENIS 
Tréninky dětí ve věku  

5-14 let 

Venku 

Středa 15:30 - 17:00 

Pátek 15:30 - 16:30 

V hale 

Termíny sledujte na webu 

www.striteznb.cz/tydenni-

provoz-sokolovny/ 



7. Náboženství, kostely, pomníky  

Z historie Stříteže nad Bečvou / 23 

V dnešní době a zejména v dobách minulých byla obec 

Střítež vždy vnímána, na rozdíl od okolních vesnic, jako 

evangelická. V roce 1900 se k evangelické víře hlásilo 

509 obyvatel, ke katolické víře 341. Nejstarší obyvatelé naší 

vesnice byli ale jistě katolíci. 

První střítežský kostel musel být katolický a stával od pra-

dávna na dolním konci vesnice, na vyvýšeném místě, kde se 

dodnes říká Na kostelisku. V Knize o Stříteži je uvedeno 

mnoho zmínek, odkazů a různých svědectví farářů, kroni-

kářů i střítežských občanů o tomto kostele, ale bez jakých-

koliv faktů. Můžeme se jen domnívat, že vznikl někdy po 

založení vsi, tedy na začátku 14. století, že byl jistě dřevěný 

a sloužil obyvatelům Stříteže a Veselé. Současní badatelé 

tvrdí, že byl od počátku považován za veselský kostel a mu-

sel u něj být i hřbitov. Dnes už víme, že byl postaven neda-

leko hrádku či opevněného dvora, který měl být jádrem 

budoucí vesnice. Nakonec ale vznikly dvě vesnice a hrádek 

i kostelík na takovém místě ztratil význam. Kdy přesně 

kostel zanikl, se také neví, můžeme jen předpokládat, že 

k tomu došlo během neklidných let husitských válek, tedy 

kolem roku 1430. Ale možná bylo všechno jinak a kostelík 

stál ještě další století, kdo ví? Nakonec byly jeho části, mož-

ná jen mobiliář, přeneseny do Veselé, víc se neví. 

Dějiny náboženství, okolnosti stavby nového kostela ve 

Stříteži a další zajímavosti jsou podrobně a velmi dobře 

popsány v Knize o Stříteži a na webových stránkách místní 

evangelické církve. Tady se je pokusím shrnout jen do ně-

kolika odstavců.  

Učení známého středověkého kazatele, myslitele a refor-

mátora Jana Husa (kolem 1370-1415), který tvrdě kritizoval 

katolickou církev, nacházelo v českých zemích čím dál větší 

odezvu. Po roce 1450 se začalo Husovo učení postupně ují-

mat i na odlehlém Valašsku, a v polovině 16. století už bylo 

v převaze. Protože tehdejší majitelé panství, páni ze Žerotí-

na, byli horliví příslušníci evangelického vyznání, jejich 

poddaní k němu také postupně přistupovali. 

Časem si ve Stříteži postavili evangelíci bratrský kostelík 

čili zbor, o němž se dochovalo několik strohých záznamů. 

Nebyl to však kostel v dnešním slova smyslu, spíše se jed-

nalo o prostou dřevěnou kazatelnu bez věže, a stával na 

dolním konci vesnice v místech, kde je dnes čp. 153. Snad 

byl postaven kolem roku 1590. Ve střítežské gruntovní kni-

ze je zápis ze dne 20. 5. 1638, že Martin Strbačků kaupil 

pusté místo, kde předešle zbor býval…. Evangelická modli-

tebna čili zbor byla zbořena během třicetileté války, stála 

tedy pouze čtyři desetiletí. 

Po prohrané bitvě na Bílé Hoře (1620) nastalo v českých 

zemích násilné pokatoličťování. Místní katolíci byli až do 

roku 1666 přifařeni do Meziříčí, poté až do roku 1775 do 

Rožnova a od té doby až dodnes do Zašové. Rekatolizace 

však postupovala v odlehlých horských a podhorských ob-

lastech včetně Valašska pomaleji než jinde. Valašští evan-

gelíci jen pomalu a často jen na oko přistupovali ke katolické 

víře. Přes hrozby i tresty zůstávali při víře svých otců a tajně 

se scházeli… píše se v Knize o Stříteži. Po vydání toleranč-

ního patentu 13. října 1781, který zaručoval svobodu vyzná-

ní se před komisí, která zasedala 4. až 16. května 1782 v krá-

senském zámku, přihlásilo k evangelické víře 770 osob. 

Nejvíce z Malé Bystřice, kde jich bylo 269, ze Stříteže 168, 

z Hrubé Lhoty 127 atd. Krátce na to, již v roce 1783 byl po-

staven evangelický kostel na Hrubé Lhotě. Jde o unikátní 

dřevěnou stavbu, která nebyla zřejmě kvůli chudobě míst-

ních evangelíků nikdy přestavěna, a tak se nám dochovala 

v původní nezměněné podobě do dnešních dnů. Střítežané 

se ale nesmířili s tím, že musí docházet na bohoslužby na 

Hrubou Lhotu a hledali způsoby, jak získat prostředky ke 

stavbě svého vlastního kostela. Po mnohaletém úsilí a za 

nepředstavitelně obtížného shánění financí po celé Mora-

vě, Čechách, Prusku, Slezsku i Vídni, a za obrovské štěd-

rosti místních evangelíků byl položen základní kámen kos-

tela v roce 1868 a již za čtyři roky, v roce 1872 se konala 

v novém kostele první bohoslužba. Je to neuvěřitelně krát-

ká doba, ve které naši předkové koňskými povozy přivezli 

Nejstarší existující fotografie kostela ve Stříteži nad Bečvou 
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tuny kamene a tisíce kusů cihel a jen pomocí ručního nářa-

dí postavili tak monumentální chrám. A navíc ještě stihli 

dokončit o rok dříve i prostornou faru. Architektura kostela 

byla výrazem sebevědomí, které evangelíci získali vyhláše-

ním tolerančního patentu. Tato vysoká a prostorná chrá-

mová trojlodní stavba s apsidou a s gotizujícími okny, 

s mohutnou hranolovitou věží, jejíž špička ční do úctyhod-

né výše 30 metrů, tvoří hlavní a jedinečnou dominantu ob-

ce. V roce 1993 byla zařazena na Seznam nemovitých kul-

turních památek České republiky. 

 V roce 1872 došlo k rozdělení evangelického sboru ve Vel-

ké Lhotě. Rožnov, Střítež a ostatní obce v povodí rožnovské 

Bečvy vytvořily samostatný sbor se sídlem ve Stříteži. Velká 

a Malá Lhota, Val. Bystřice, Bystřička a Vidče zůstaly ve 

sboru se sídlem ve Velké Lhotě. Střítežský sbor byl početný 

a rozlehlý, čítal 1860 členů ve 22 vesnicích od Malé Bystřice 

až po Čeladnou! 

Střítežský kostel byl slavnostně vysvěcen až po jeho úpl-

ném dokončení v roce 1876. Velmi vzácné, asi o 80 let starší 

než kostel, jsou varhany. Byly zakoupeny v Bludovicích 

u dnešního Havířova a po dokončení kostela sem byly pře-

vezeny. V roce 1885 byla u vstupní brány hřbitova postave-

na zděná márnice. 

Prvním a nejdéle sloužícím střítežským evangelickým fará-

řem se stal v roce 1872 Gustav Jelínek, po něm od roku 

1920 Bohuslav Burian a od roku 1947 Bedřich Tregl, kterého 

si nejstarší pamětníci jistě ještě vybaví. Od roku 1961 to byl 

Jan Zátorský, od roku 1979 Vladimír Kopecký, a od roku 

2011 Josef Hurta. Našemu kostelu, jehož fasáda byla nedáv-

no citlivě zrekonstruována, stále chybí dva hlavní zvony 

zabavené německými úřady v roce 1942, a tak věřící dodnes 

svolává k bohoslužbám stále jen ten nejmenší-umíráček. 

Na konci 19. století nezaháleli ani střítežští katolíci. Roz-

hodli se, že si postaví alespoň kapli, aby byli pod svou 

vlastní střechou. Jejich plány však dlouhodobě narážely na 

nedostatek finančních prostředků, protože většina bohat-

ších sedláků a zámožnějších občanů byla evangelického 

vyznání. Po mnoha útrapách, kdy dokonce přišli o první 

úspory v Občanské záložně, která vyhlásila v roce 1905 úpa-

dek, naspořili znovu alespoň část prostředků. Koupili 

v centru obce pěkný pozemek a chtěli se pustit do stavby. 

Přišla však 1. světová válka a po ní navíc ještě ztráta hodno-

ty peněz, a tak se dokonce uvažovalo v roce 1928 o zrušení 
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Spolku pro výstavbu kaple. Nakonec katolíci začali 

s výstavbou Lidového domu s mnohaletým zpožděním až 

v roce 1933. Slavnostní otevření Lidového domu nastalo 

7. 6. 1936 za účasti 700 osob. Lidový dům, který měl v malé 

věžičce zvon a v interiéru dokonce pěkné jeviště, však ne-

sloužil potřebám střítežských katolíků příliš dlouho. V roce 

1951 byl upraven na školku. Po roce 1989 byl znovu obno-

ven, po několik let zde ze Zašové dojížděl i katolický farář, 

ale aktivních členů stále ubývalo, finančních požadavků na 

jeho provoz přibývalo, až se místní katolíci rozhodli v roce 

2008 dům prodat do soukromého vlastnictví. Od roku 

2020 v něm funguje Dětská skupina Střítež nad Bečvou, pro 

naše nejmenší děti.  

Mezi náboženské památky lze považovat také někdejší dře-

věnou zvonici, která stávala v cípu zahrady čp. 124, přímo 

naproti Lidovému domu. Stylová valašská zvonice zde mu-

sela stát už kolem roku 1800, protože v roce 1882 byla ozna-

čena jako sešlá a musela se opravovat. Dá se předpokládat, 

že na jejím místě mohla stát její ještě starší předchůdkyně. 

Měla základnu asi 3,5x3,5 m a nad jehlanovitou střechou se 

vypínala do výše 7 metrů vlastní zvonička s malým zvonem 

a šindelovou stříškou. Po dostavění Lidového domu se zvon 

osadil do věžičky Liďáku a stará zvonice tak ztratila vý-

znam a byla zbourána. Typické valašské zvonice, která do-

dávala obci starobylý půvab a zvláštnost je velká škoda 

a jistě by stálo za úvahu její obnovení někde v centru obce. 

V době, kdy jsem psal tyto řádky, jsem netušil, že tesař Ma-
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těj Hlaváč právě chystá materiál na novou zvoničku, která 

od podzimu v 2024 stojí v Borčí a alespoň symbolicky při-

pomíná někdejší starou zvonici.  

Dalšími památkami v naší obci jsou pomníky. Pomník prv-

ního prezidenta T. G. Masaryka od sochaře Hladíka z Olo-

mouce stojí od roku 1930 v parku před farou. V přední části 

jeho podstavce je umístěna tabule se jmény střítežských 

občanů, kteří během 1. světové války bojovali na frontách 

v Itálii a Rusku. V zadní části podstavce jsou vyryta jména 

vojáků z naší obce, kteří padli během 1. světové války. Pes-

trou a pozoruhodnou minulost sochy TGM si připomeňme 

alespoň několika řádky. Před okupací fašisty byl v roce 

1939 pomník TGM pro jistotu odklizen a uschován 

v hospodářské budově nedaleké fary. Krátce po skončení 

druhé světové války byl za velké slávy znovu postaven. Ku-

podivu přežil rok 1948 a zůstal stát až do 3. 12. 1961, kdy ho 

v noci trojice místních občanů zničila. Socha prezidenta 

přišla o hlavu a byl poškozen celý korpus sochy. Po pár 

dnech ji občané opět ukryli na faře. 28. října 1968 byla so-

cha po opravě sochařem Špetíkem znovu postavena. Míst-

ním funkcionářům však stojící tatíček Masaryk asi hodně 

pil krev, protože jej v červnu 1977 z podstavce sundali, vlo-

žili do dřevěné bedny a uložili na opravdu důstojné místo – 

na septik místní školy. Teprve v roce 1986 byla socha převe-

zena do skladu stavebního materiálu za Jednotou. Pomník 

TGM byl znovu slavnostně postaven 19. května 1990, krátce 

před tím byl za velké účasti obyvatel upraven i neudržova-

ný parčík, a tentokrát snad už bude stát jako symbol svobo-

dy a demokracie navždy. 

V parku u fary se nachází i malý pomník obětem 2. světové 

války, který je vyroben z jednoho kusu kamene.  

Nejstarším pomníkem ve Stříteži je kamenný kříž stojící na 

dolním konci vesnice při cestě k lávkám. Je na něm nápis 

Můj Ježíši, milosrdenství, 1938. Jeho předchůdcem byl velký 

dřevěný kříž stojící na stejném místě. Okolnosti vzniku 

stavby dřevěného kříže nejsou známy. Zajímavý je údaj 

v Knize o Stříteži, kde se uvádí, že v květnu roku 1871 pode-

psalo 17 střítežských katolíků tento závazek …vyznáváme, 

že jsme ke cti a chvále Boží na místě dříve stojícího kříže 

nový kříž z dubového dřeva u cesty naší osady postavili a při 

tom se zavazujeme tento jmenovaný kříž po věčné časy vždy 

v dobrém stavu zachovati. K zajištění toho závazku podva-

zujeme všecko své nemovité jmění, kterýžto závazek i na 

naše potomky katolického vyznání obce naší se vztahuje. 

Místo dřevěného kříže tam dnes stojí kříž kamenný a zdá 

se, že závazek stvrzený podpisem před více než 150 lety 

současní obyvatelé Stříteže katolického vyznání stále dodr-

žují, protože pomník je stále v pěkném, udržovaném stavu. 

 

Jiří Jadrníček 


